
DECRETO N.  8941 Del 20/07/2017

Identificativo Atto n.   513

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

PROROGA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE INTERDIREZIONALE, NOMINATO CON
DECRETO  N.  6691  DELL’11  LUGLIO  2016,   PER  L’ESAME  DELLE  DOMANDE  DI
EROGAZIONE  SALDO/PROROGA  DEI  TERMINI/CONFERMA  DI  ISTRUTTORIA
PRELIMINARE  ALLA  FUSIONE/RIDETERMINAZIONE DEL  CONTRIBUTO PRESENTATE
DAI  CONFIDI,  A  VALERE  SULL’”AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  A  FAVORIRE
L’ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE PER IL TRAMITE DEI CONFIDI” (AVVISO DI
CUI AL DECRETO N. 9453 DEL 13/10/2014).

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA D.G. SVILUPPO ECONOMICO

RICHIAMATA la legge regionale 19.02.2014 n. 11 Impresa Lombardia: per la libertà 
di impresa, il lavoro e la competitività” che prevede all’art. 2 comma 1 lettera c) 
interventi di facilitazione dell’accesso al credito da parte delle imprese lombarde 
attraverso  lo  sviluppo  di  un  sistema  lombardo  della  garanzia  e  del  credito, 
sostenendo in particolare la patrimonializzazione e la riorganizzazione dei Confidi;

RICHIAMATE  le  DDGR  n.  1706  del  17.04.2014  e  n.  2470  del  07.10.2014  che 
approvano i criteri per la valutazione delle domande presentate;

RICHIAMATI i decreti:
- n.  5630 con cui  è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato a favorire 
l’accesso al credito delle imprese per il tramite dei confidi, in attuazione della 
DGR 1706/2014;
- n. 9453/2014 che approva il  nuovo Allegato A, che modifica e sostituisce 
integralmente l’Allegato A del decreto 5630/2014 secondo le disposizioni della 
DGR 2470/2014;

RICHIAMATO  in  particolare  l’allegato  al  decreto  9453/2014  che  prevede  al 
paragrafo 6 la costituzione, con provvedimento del DG Attività Produttive, Ricerca 
e  Innovazione,  di  un  Nucleo di  valutazione  composto  da Regione Lombardia, 
Sistema Camerale ed esperti in materia.

DATO ATTO che il Nucleo di valutazione è stato, in origine, costituito con il D.D.G. n. 
12273 del 17.12.2014;

DATO ATTO che, a seguito dell’approvazione del XIV Provvedimento Organizzativo 
(D.G.R.  n.  4235  del  27.10.2015)  che,  a  causa  di  un  riassetto  organizzativo  ha 
assegnato  la  competenza  per  la  gestione  dell’intervento  agevolativo  in 
argomento alla D.G. Sviluppo Economico, si  è reso necessario provvedere alla 
costituzione di un Nucleo di valutazione che recepisse le variazioni organizzative; 

DATO  ATTO che,  pertanto,  con  decreto  n.  6691  dell’11  luglio  2016,  è  stato 
nominato il  nuovo Nucleo di  Valutazione, di  durata annuale,  che recepisce la 
competenza  in  capo alla  D.G.  Sviluppo economico,  prevedendo la  seguente 
composizione:

- DG Sviluppo Economico, in persona del Direttore Generale Danilo Maiocchi 
o suo delegato, in qualità di coordinatore;
- DG Sviluppo Economico Viviana Rava,
- DG Università, Ricerca e Open Innovation Chiara Musolino,

1



- DG Agricoltura Andrea Massari,
- Unioncamere Lombardia – Michele Paganini,
- Finlombarda Spa - Fabio Castaldo o, in sua sostituzione, Martino Caslini;

RICHIAMATO inoltre,  il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  4907 del  06/03/2001 
“Modalità per la costituzione e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinari 
e interfunzionali”;

VISTA la  validazione  espressa  dal  Comitato  dei  Direttori  Generali  e  Centrali 
acquisita con procedura scritta in data 11/07/2017, che prevede la proroga, fino 
a termine Legislatura, del Nucleo nominato con decreto 6691/2016, confermato 
nella sua composizione vigente;

DATO ATTO, pertanto, che con il presente provvedimento di proroga del Nucleo di 
valutazione nominato con decreto 6691/2016 sono mantenuti:

• la gratuità dell’incarico, in modo tale che i componenti non percepiscano 
alcun gettone di presenza per le attività svolte;
• la segreteria tecnica in capo a Michela Turconi;
• la competenza del Nucleo che provvede all’istruttoria delle istanze e delle 
richieste  avanzate  dai  soggetti  che  hanno  presentato  la  domanda  di 
partecipazione alla misura finanziaria, attraverso la verifica della completezza 
e correttezza della documentazione presentata, valutata secondo gli elementi 
specificati nel paragrafo 6 del decreto 9453/2014;

DATO ATTO che in applicazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza 2017-2019, adottato con d.g.r. 30 gennaio 2017, n. 6177, sono 
stati svolti i necessari accertamenti sull’assenza di precedenti per reati contro la 
pubblica amministrazione (previsti dal capo I Titolo II – Libro secondo del Codice 
penale), come stabilito dall’art. 35 bis del D.lgs. 165/2011, nonché quelli relativi alla 
insussistenza di situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi che ostino, ai sensi 
della  normativa,  all’espletamento  dell’incarico  in  argomento,  attraverso 
l’acquisizione di  dichiarazioni  sostitutive di  certificazione rese dagli  interessati  ai 
sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000;

DATO  ATTO  altresì  che,  al  volgere  della  scadenza  del  Nucleo  di  valutazione 
nominato  con  decreto  6691/2016,  sono  state  attivate  le  verifiche  delle 
dichiarazioni attraverso i controlli ai sensi dell’art. 71 del citato D.P.R. n. 445/2000, 
effettuati sul totale dei componenti di commissione;

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 
Generale individuate dalla DGR n. 4235 del 27/10/2015;

2



VISTA la  l.r.  20/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1) di  prorogare,  fino a termine Legislatura,  il  Nucleo nominato con decreto 
6691 dell’11 luglio 2016, confermato nella sua composizione vigente;

2)  di stabilire che, per il suddetto Nucleo di valutazione, sono mantenuti:
• la  gratuità  dell’incarico,  in  modo  tale  che  i  componenti  non 
percepiscano alcun gettone di presenza per le attività svolte;
• la segreteria tecnica in capo a Michela Turconi;
• la competenza del Nucleo che provvede all’istruttoria delle istanze e 
delle richieste avanzate dai soggetti che hanno presentato la domanda di 
partecipazione  alla  misura  finanziaria,  attraverso  la  verifica  della 
completezza  e  correttezza  della  documentazione  presentata,  valutata 
secondo gli elementi specificati nel paragrafo 6 del decreto 9453/2014;

3) di dare atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione sul BURL, sul 
sito istituzionale della Direzione Generale Sviluppo Economico, nonché sulla 
sezione amministrazione trasparente in attuazione del d.lgs. 33/2013;

4) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  componenti  del  Nucleo  di 
Valutazione.

Il Direttore Generale
   Danilo Maiocchi

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


